CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PONTA GROSSA – PR

                                                        RESOLUÇÃO Nº 46/2023

ASSUNTO: Prestação de Contas do Recurso Estadual  Aprimora CRAS e CREAS/

Deliberação  067/2019     Período: 1º semestre – 2022

O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Ponta Grossa, no uso das

atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 13.008 de 30/11/2017,  nº 13.055 de 22/12/2017 e

alterações previstas na Lei Municipal  Nº 14.111, de 16/11/2021 e considerando:

- a utilização parcial do cofinanciamento Estadual, por meio do Incentivo Aprimora CRAS e

CREAS, visando a aquisição de equipamentos para os Centros de Referência de Assistência

Social (CRAS) e Centros de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS);

- os documentos de prestação de contas enviados ao CMAS pelo Departamento de Proteção
Social Básica e Departamento de Proteção Social Especial da FASPG para apreciação e
aprovação;
 - a avaliação da documentação, justificativa, e execução do serviço realizada pela Comissão de
Acompanhamento do SUAS do CMAS.

RESOLVE: Aprovar a Prestação de Contas da utilização parcial do cofinanciamento Estadual/

Aprimora CRAS e CREAS, para a aquisição de equipamentos para os Centros de Referência de

Assistência Social (CRAS) e Centros de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS),

no período de janeiro a junho de 2022.

            O Departamento de Proteção Social Básica e Departamento de Proteção Social Especial

da FASPG operacionalizaram os valores conforme abaixo descrito, a prestação de contas foi

apresentada ao CMAS e avaliada pela Comissão de Acompanhamento do SUAS, que considerou

as aquisições efetuadas dentro do plano de aplicação anteriormente aprovado.

Valor inicial do Recurso Aprimora
CRAS e CREAS  R$ 550,00

Total Operacionalizado
Primeiro semestre de 2022

Aquisições

Saldo  em janeiro
de 2022/CRAS

R$ 231.590,33
CRAS

R$ 67.597,08

Batedeiras
Fritadeiras elétricas
Fornos de micro-ondas
Ventiladores
Aparelhos de som
Balanças de cozinha
Chaleiras elétricas
Fogões elétricos portáteis
Trocadores de bebês
Bebedouros
Máquinas de algodão doce
Fornos elétricos
Freezers
Liquidificadores
Painéis de senhas
Fogões industriais
Conj lixeiras de coleta seletiva
Máquinas de costura

Saldo  em janeiro
de 2022/CREAS

R$ 139.574, 66
CREAS

R$ R$ 3.006,00

purificadores de água
liquidificador
lixeiras de coleta seletiva

Sala de Sessões, 27 de julho de 2023

          Keila Cristina Carneiro                                                 Carla Bührer Salles Rosa
           Presidente do CMAS                                                     Secretária Executiva do CMAS